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Phần I 
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2015 
 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN: 
Năm 2015 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm giai đoạn 2011-2015, cũng là năm diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan 
trọng của đất nước, địa phương, đặc biệt là Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 
2015 không chỉ góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của cả giai đoạn 
2011-2015 mà còn làm tiền đề cho sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong 
thời gian tới. Với ý nghĩa đó, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tổ chức giao 
chỉ tiêu, nhiệm vụ cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện; 
ngày 06/3/2015, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND về chỉ 
đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và ngân 
sách huyện năm 2015; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, kế hoạch đầu 
tư công giai đoạn 2016-2020; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các đơn 
vị, địa phương thực hiện nhiệm vụ, tập trung giải quyết những vướng mắc, khó 
khăn trong quá trình thực hiện. 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện thường xuyên đi cơ 
sở kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác; tổ chức các cuộc họp, hội ý với 
thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn để chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

 Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, phòng chống hạn, chống dịch 
bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới; quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, thu hồi nợ đọng 
thuế; chú trọng chỉ đạo quản lý và sử dụng đất đai; tăng cường kiểm tra, giám 
sát chất lượng thi công và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản. 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết Hội nghị 
Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản và toàn diện đối với giáo dục và đào 
tạo. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức sôi nổi, phong phú từ 
huyện đến cơ sở; chú trọng tuyên truyền, cổ động các nhiệm vụ chính trị quan 
trọng của huyện; tổ chức phòng chống dịch bệnh ở người, chăm sóc sức khỏe 



 2 

nhân dân. Quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối với các đối 
tượng được thụ hưởng đảm bảo theo quy định. 

Triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội, an toàn giao thông. Thường xuyên củng cố, kiện toàn tổ chức bộ 
máy đối với các đơn vị, địa phương, tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 
động. Chú trọng công tác cải cách hành chính; kiểm tra, theo dõi việc giải quyết 
thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa hiện đại của huyện, tại UBND cấp xã. 

Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do tỉnh tổ chức. Giữ mối quan hệ 
chặt chẽ với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành của tỉnh nắm bắt tình hình để chỉ 
đạo và kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại địa phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC: 
1. Lĩnh vực kinh tế: 
1.1. Sản xuất nông nghiệp: 
Năm 2015, tuy thời tiết không thuận lợi nhưng với sự tập trung chỉ đạo 

quyết liệt của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở, sự nỗ lực của bà con 
nông dân, nên sản xuất nông nghiệp đã đạt được kết quả tích cực. Toàn huyện đã 
gieo trồng được 22.117 ha cây trồng các loại, đạt 100,58% kế hoạch (KH)0F

1, tăng 
2,42% so với cùng kỳ (CK); năng suất thu hoạch các loại cây trồng đạt xấp xỉ kế 
hoạch đề ra, một số cây trồng có năng suất cao hơn so với năm 20141F

2. Trong vụ 
đông xuân, do nắng hạn kéo dài đã làm cho 367,68 ha cây trồng bị thiệt hại2F

3, 
UBND tỉnh xuất ngân sách 498,630 triệu đồng mua giống cây trồng để hỗ trợ 
nhân dân khôi phục sản xuất3F

4; xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện cánh 
đồng mía lớn trong vụ đông xuân 2015-2016. 

Đàn gia súc, gia cầm duy trì ổn định4F

5; các cơ quan chức năng đã tích cực 
đẩy mạnh việc phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi nên dịch bệnh không xảy 
ra; hoàn thành kế hoạch tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm năm 20155F

6; tăng 
cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ gia súc6F

7; công tác vệ sinh tiêu độc, 
khử trùng môi trường, phòng, chống dịch cúm gia cầm được triển khai tích cực.  

Phân bổ 476 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp nông nghiệp để tổ chức tập 
huấn khuyến nông cho nông dân và triển khai các mô hình đưa giống cây trồng, 

                                           
1 Trong đó, cây lương thực 4.639 ha, đạt 98,49%KH; cây tinh bột 2.055, đạt 128,44%; cây thực phẩm 7.170 ha, 
đạt 97,95%KH; cây công nghiệp ngắn ngày 7.644 ha, đạt 97,50%KH; cây cỏ chăn nuôi 518 ha, đạt 120,46%KH; 
cây ăn quả, cây lâu năm 90 ha, đạt 100%KH.  
2 Lúa 2 vụ năng suất 60,8 tạ/ha, đạt 105,6%KH và bằng 104,2%CK; lúa 1 vụ 55,1 tạ/ha, đạt 102%KH và bằng 
102,8%CK; mỳ 216,6 tạ/ha, đạt 103,3%KH và bằng 108,1%CK; ngô 50,9 tạ/ha, đạt 98,2%KH và bằng 
99,8%CK; rau các loại 184,5 tạ/ha, đạt 99,7% KH và bằng 99,9%CK; đậu các loại 7,3 tạ/ha, đạt 99,3% KH và 
bằng 96,8%CK… 
3 Trong đó, có 130,95 ha cây trồng mất trắng, 236,73 ha giảm năng suất từ 30-70%. 
4 UBND tỉnh giao cho Công ty Cổ phần kinh doanh và phát triển miền núi mua, cấp phát 878,39 kg ngô lai CP 
333; 1.767,72 kg ngô lai CP888; 12.300,27 kg lúa ĐV108 và 781,23 kg lúa HT1 cấp phát cho nhân dân. 
5 Đàn trâu có 616 con, đạt 100,98%KH, tăng 6,76% so với cùng kỳ (CK); đàn bò có 14.916 con, đạt 96,23%KH, 
tăng 8,65%CK; tỷ lệ bò lai chiếm 84,8% tổng đàn, vượt 0,2%KH; đàn heo có 11.710 con, đạt 84,73%KH, tăng 
5,88% CK. 
6 Đã tổ chức tiêm 28.000 liều vắc xin lở mồm long móng, 4.200 liều vắc xin kép heo, 12.000 liều vắc xin tụ 
huyết trùng. 
7 Thực hiện kiểm dịch 294 con trâu, bò và 955 con heo; kiểm soát giết mổ 313 con trâu, bò và 2.933 con heo.  
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vật nuôi mới vào sản xuất7F

8; triển khai nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc 
chương trình nông thôn mới với kinh phí 580 triệu đồng; 02 dự án ứng dụng tiến 
bộ khoa học công nghệ với kinh phí 841,719 triệu đồng8F

9.  
1.2. Công tác lâm nghiệp:  
Thường xuyên kiểm tra, truy quét các đối tượng khai thác, vận chuyển, 

buôn bán lâm sản, lấn chiếm đất rừng trái phép, đã phát hiện, xử lý 23 vụ vi 
phạm9F

10, tịch thu 42,749 m3 gỗ các loại, thu nộp ngân sách 291,3 triệu đồng; 
triển khai đồng bộ các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng, trong năm chưa 
xảy ra cháy rừng; phối hợp với các ngành của tỉnh chi trả tiền dịch vụ môi 
trường rừng đối với 311,4 ha, số tiền 25,7 triệu đồng. 

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:  
Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển 

nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích, cho thuê đất... được thực hiện 
đúng quy định10F

11; bàn giao Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất huyện về tỉnh 
quản lý; thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020; lập 
kế hoạch sử dụng đất năm 2016; công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng 
sử dụng đất được thực hiện đúng quy trình, đảm bảo tiến độ; hoàn thành việc đo 
đạc, lập bản đồ địa chính xã Hà Tam, xã Yang Bắc và cấp giấy chứng nhận 
quyền sử dụng đất cho nhân dân11F

12; thu hồi 6.174m2(12F

13) đất; tiếp nhận, giải quyết 
03 đơn tranh chấp, khiếu nại về đất đai13F

14; đã xác nhận 1.894 hồ sơ giao dịch đảm 
bảo14F

15; 22 cam kết, đề án, kế hoạch bảo vệ môi trường.  
1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:  
Tổng giá trị sản xuất công nghiệp theo giá hiện hành ước thực hiện  

270.400 triệu đồng15F

16, đạt 99,6%KH, bằng 152,4%CK; theo giá cố định 2010 là 
167.200 triệu đồng, đạt 99,2%KH và bằng 137,5%CK; các sản phẩm chủ yếu là 
gạch nung, gỗ tinh chế, gỗ xẻ các loại, xay xát lương thực, đá granit, quần áo 
may mặc... 

                                           
8 Tổ chức 13 lớp tập huấn cho nông dân, cán bộ cơ sở với 369 lượt người dự; trồng trình diễn 1,7 ha cây Trôm 
lấy mủ, cải tạo vườn tạp cho 20 hộ đồng bào DTTS, nuôi heo trên đệm lót sinh học với 06 hộ tham gia; trồng 02 
ha nhãn chất lượng cao và sản xuất 0,1 ha rau an toàn theo hướng hữu cơ; thực hiện tiêu độc, khử trùng tại các 
chợ với diện tích 428.800m2. 
9 Trong đó, nhà nước hỗ trợ 280 triệu đồng, nhân dân đối ứng 561,719 triệu đồng triển khai mô hình trồng thâm 
canh cây quýt đường và mô hình trồng thanh long lai singapo ruột trắng. 
10 Trong đó, có 01 vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép; 01 vụ vi phạm về quản lý, bảo vệ động vật hoang 
dã; 20 vụ mua bán, vận chuyển, cất giấu lâm sản trái phép; 01 vụ vi phạm về thủ tục trình kiểm.  
11 Trong năm, đã giải quyết 195 hồ sơ chuyển nhượng, 181 hồ sơ tặng cho quyền sử dụng đất; chuyển mục đích 
sử dụng đất 41 trường hợp với diện tích 5.458,7m2; cho thuê đất nông nghiệp 15 trường hợp với diện tích 
98.102m2; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 67 hồ sơ với diện tích 258.041m2, giao đất 73 hồ sơ với diện 
tích 18.689m2, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 45 trường hợp và cấp lại 05 trường hợp; hợp thửa 
06 trường hợp với diện tích 5.558m2.  
12 Tổng số hồ sơ xét duyệt là 782 hồ sơ, trong đó xã Hà Tam 434 hồ sơ, xã Yang Bắc 348 hồ sơ. 
13 Thu hồi để xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng thôn An Sơn, xã Tân An 460m2, xây dựng Trường mẫu giáo 
Anh Đào xã Phú An 571,5m2; thu hồi do cấp nhầm chủ sử dụng đất 5.142,5m2  
14 Đã giải quyết 02 đơn, trả 01 đơn không thuộc thẩm quyền. 
15 Trong đó, có 958 hồ sơ đăng ký thế chấp; 936 hồ sơ xóa đăng ký và 02 hồ sơ đăng ký thay đổi. 
16 Trong đó, công nghiệp khai thác 91.373 triệu đồng, công nghiệp chế biến 177.362 triệu đồng và sản xuất, phân 
phối điện, ga, nước 1.665 triệu đồng. 
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Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước được 200.800 triệu đồng, đạt 
94,1%KH, tăng 10,7%CK; hoạt động thương mại, dịch vụ có nhiều chuyển biến, 
các sản phẩm, mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân tăng về số 
lượng, chất lượng và chủng loại; công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, 
gian lận thương mại, kiểm soát thị trường được thực hiện thường xuyên16F

17. 
1.5. Giao thông, thuỷ lợi:  
UBND huyện đã tích cực huy động nội lực, tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ 

của Trung ương, của tỉnh về các nguồn vốn để hoàn thiện kết cấu hạ tầng giao 
thông nông thôn; tổng nguồn vốn thực hiện trong năm là 9.709,328 triệu đồng17F

18, 
đã làm 10,425km đường bê tông xi măng, 3 giếng nước, sửa chữa 4,9 km đường 
giao thông nông thôn và một số hạng mục khác.  

Phân khai 630 triệu đồng nguồn vốn sự nghiệp thuỷ lợi cho các xã tổ chức 
nạo vét, duy tu, sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi18F

19; thường xuyên kiểm 
tra mực nước các công trình thuỷ lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết 
kiệm, đảm bảo nước phục vụ sản xuất; xây dựng Phương án phòng chống thiên 
tai và tìm kiếm cứu nạn; phương án ứng phó với bão mạnh, siêu bão năm 2015; 
củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp 
xã, huyện. Phối hợp với Công ty Thủy điện An Khê - Ka Nát khảo sát, cắm mốc 
các điểm cảnh báo lũ ven sông Ba.  

1.6. Xây dựng cơ bản: 
Phê duyệt điều chỉnh bổ sung quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư phía 

Nam Trường THPT Y Đôn và khu vực dân cư làng Leng Tô (thị trấn Đak Pơ); 
lắp đặt bảng tên đường, tên công trình công cộng trên địa bàn theo Đề án tỉnh 
phê duyệt; đầu tư 1.776 triệu đồng19F

20 để trang trí nội thất Đền tưởng niệm liệt sĩ 
chiến thắng Đak Pơ20F

21; xây dựng danh mục đầu tư công giai đoạn 2016-2020, 
chuẩn bị hồ sơ đầu tư năm 2016; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, quản 
lý nhà nước về xây dựng. 

Năm 2015, huyện lập hồ sơ khởi công mới 31 công trình với tổng vốn 
thực hiện là 39.866,634 triệu đồng21F

22; công tác lập hồ sơ, trình phê duyệt, hoàn 
chỉnh các thủ tục đầu tư, giải ngân, thanh quyết toán công trình đúng theo quy 
định; thường xuyên tổ chức kiểm tra tiến độ thi công, chất lượng các công trình 
nên các công trình đều hoàn thành theo kế hoạch. Tỷ lệ giải ngân các nguồn cả 
năm ước đạt 100%KH. Đã cấp 120 giấy phép xây dựng nhà ở tư nhân với tổng 
diện tích sàn 11.667m2.   
                                           
17 Đã tổ chức kiểm tra 50 cơ sở, hộ kinh doanh; phát hiện 38 vụ vi phạm, xử phạt hành chính, thu nộp ngân sách 
133,5 triệu đồng. 
18 Vốn sự nghiệp giao thông 1.239 triệu đồng; vốn chương trình nông thôn mới 4.620 triệu đồng; vốn kiên cố 
hóa đường giao thông nông thôn 1.376 triệu đồng; nhân dân đóng góp 2.473,816 triệu đồng. 
19 Sửa chữa chân khay đập tràn, nạo vét lòng suối đập dâng suối cát và thay van xả sau cống lấy nước hồ Hà 
Tam, xã Hà Tam; nạo vét lòng hồ đập Đội 2 thôn Tân Thành, xã Tân An; sửa chữa tràn xả lũ hồ Tờ Đo, xã Phú 
An. 
20 Vốn ngân sách huyện 1.575 triệu đồng; các tổ chức, cá nhân đóng góp 201 triệu đồng. 
21 Gồm các hạng mục: Trang trí đồ gỗ, đồ đồng; cây xanh, cây cảnh, giếng nước và một số hạng mục khác. 
22 Ngân sách tỉnh 18.250 triệu đồng, huyện 18.271,634 triệu đồng, vốn chương trình mục tiêu quốc gia 3.345 
triệu đồng.  
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1.7. Tài chính, tín dụng: 
Việc phân khai, giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách năm 2015 cho 

các đơn vị, địa phương được thực hiện công khai, kịp thời, đúng luật định. Công 
tác quản lý thu và khai thác các nguồn thu được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo các 
quy định. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 19.304 triệu đồng, 
bằng 116,99% KH tỉnh giao, bằng 113,55% NQ HĐND huyện giao; trong đó, phần 
cấp huyện hưởng 17.311,5 triệu đồng22F

23. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 
165.804 triệu đồng, bằng 103,53%KH23F

24.  
Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng là 222.474 triệu đồng; tổng 

dư nợ là 386.641 triệu đồng24F

25. Việc triển khai các Chương trình tín dụng ưu đãi 
cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác được thực hiện có hiệu quả. 

1.8. Công tác xây dựng nông thôn mới: 
Năm 2015, toàn huyện đã huy động được 31.209,9 triệu đồng để thực 

hiện chương trình nông thôn mới25F

26; tổ chức Hội nghị sơ kết 5 năm (2011-2015) 
thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo các xã rà soát 
các tiêu chí, xây dựng lộ trình thực hiện các tiêu chí chưa đạt, thường xuyên 
kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện chương trình, các hạng mục đầu tư thuộc 
nguồn vốn chương trình, vốn trái phiếu Chính phủ; tăng cường tuyên truyền, vận 
động nhân dân góp công, góp sức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới chưa đạt 
và nâng cao chất lượng tiêu chí đã đạt. Đến nay, xã Tân An và xã Hà Tam đã 
được công nhận xã nông thôn mới; xã Cư An đạt 17 tiêu chí và xã Phú An đạt 
16 tiêu chí26F

27; 03 xã còn lại đạt từ 9 đến 11 tiêu chí27F

28. 
2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:  
2.1. Công tác giáo dục: 
Ngành Giáo dục đã triển khai đồng bộ và hiệu quả các giải pháp nhằm nâng 

cao chất lượng giáo dục toàn diện; tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động và 
phong trào thi đua trong ngành; chất lượng giáo dục các bậc học được nâng 
lên28F

29; công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu được quan tâm, chú 

                                           
23 Trong đó, thuế ngoài quốc doanh 6.400 triệu đồng, đạt 94,12%; thuế sử dụng đất nông nghiệp 250 triệu đồng, 
đạt 100%; thuế nhà đất, sử dụng đất phi nông nghiệp 40 triệu đồng, đạt 200%; thuế thu nhập cá nhân 1.390 triệu 
đồng, đạt 163,53%; tiền sử dụng đất 4.000 triệu đồng, đạt 100%; lệ phí trước bạ 1.860 triệu đồng, đạt 132,86%; 
tiền thuê mặt nước, mặt đất 34 triệu đồng, đạt 85%; phí, lệ phí 510 triệu đồng, đạt 110,87%; thu khác ngân sách 
và thu phạt các loại 1.100 triệu đồng, đạt 157,14%; thu phạt an toàn giao thông 127,5  triệu đồng, đạt 100%; thu 
thông qua ngân sách 1.600 triệu đồng, đạt 177,78%. 
24 Trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản 13.776 triệu đồng, đạt 113,02%; chi thông qua ngân sách 1.600 triệu 
đồng, đạt 177,78%; chi thường xuyên 149.428 triệu đồng, đạt 103,58% và chi dự phòng ngân sách 1.000 triệu 
đồng, đạt 35,71%. 
25 Trong đó: Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Việt Nam - Chi nhánh huyện 255.000 triệu đồng, phòng Giao 
dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện là 131.641 triệu đồng 
26 Trong đó, vốn trực tiếp từ chương trình nông thôn mới là 5.227 triệu đồng, vốn lồng ghép 25.982,9 triệu đồng. 
27 Theo Báo cáo kết quả thẩm định của Ban Chỉ đạo chương trình MTQG nông thôn mới tỉnh.  
28 Xã An Thành đạt 11 tiêu chí, xã Yang Bắc đạt 10 tiêu chí và xã Ya Hội đạt 9 tiêu chí. 
29 Năm học 2014-2015, tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến trường đạt 99,52%; có 100% học sinh lớp 5 hoàn thành 
chương trình tiểu học; 99,14% học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở; tỷ lệ tốt nghiệp THPY 
Trường THPT Y Đôn đạt 82,83%, Trung tâm Giáo dục thường xuyên đạt 45%. 
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trọng29F

30; duy trì kết quả đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, 
phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục THCS; công tác xây 
dựng hệ thống trường học chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm30F

31; công tác giáo 
dục thường xuyên cho các đối tượng được chú trọng31F

32; tổ chức thành công Hội 
khỏe Phù Đổng huyện lần thứ III năm 2015. 

2.2. Công tác văn hoá - thông tin: 
Tập trung tuyên truyền, cổ động chào mừng các sự kiện chính trị quan 

trọng của đất nước, địa phương32F

33; hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi 
nổi tạo không khí phấn khởi, hăng hái thi đua lao động sản xuất trong mọi tầng 
lớp nhân dân; tổ chức khánh thành Đền tưởng niệm liệt sĩ và Tượng đài chiến 
thắng Đak Pơ; hoạt động thư viện được duy trì33F

34; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao 
chất lượng hoạt động phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa 
gắn với phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới34F

35; phong trào thể dục, thể 
thao được duy trì, phát triển đều khắp và đạt nhiều kết quả35F

36; thường xuyên kiểm 
tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá trên địa bàn huyện36F

37.  
2.3. Công tác truyền thanh, truyền hình:  
Chất lượng và thời lượng phát sóng phát thanh, truyền hình được cải thiện 

đáp ứng được nhiệm vụ chính trị của huyện và góp phần nâng cao dân trí37F

38. Công 
tác thông tin tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm được thực hiện 
thường xuyên, có hiệu quả đã phản ánh kịp thời các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn 
huyện; duy trì thời lượng tiếp sóng các đài trung ương, tỉnh. 

2.4. Công tác lao động, chính sách:  
Tập trung giải quyết đúng quy định các chế độ, chính sách đối với các đối 

tượng được thụ hưởng38F

39; tổ chức thăm hỏi, trao tặng quà cho các đối tượng trong 
                                           
30 Có 70 học sinh lớp 9 đạt học sinh giỏi cấp huyện và 18 em đạt học sinh giỏi cấp tỉnh; 5 em đạt giải kỳ thi máy 
tính cầm tay cấp tỉnh. 
31 Ước đến cuối năm, có 13 trường được công nhận đạt chuẩn Quốc gia (Mẫu giáo: 01 trường, tiểu học: 5 
trường, THCS: 7 trường).   
32 Trong năm, Trung tâm Giáo dục thường xuyên đã mở 54 lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho 
1.801 lượt người tham gia.  
33 Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc 
lần thứ XII, kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, 40 năm Ngày giải phóng tỉnh Gia 
Lai, giải phóng huyện Đak Pơ, 61 năm Ngày chiến thắng Đak Pơ, 70 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 
02/9, 70 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh... 
34 Trong năm, thư viện huyện đã phục vụ 1.650 lượt bạn đọc và 3.964 lượt truy cập internet. 
35 Toàn huyện có 7.500 gia đình văn hóa, chiếm tỉ lệ 77,83%; 53 thôn, làng, tổ dân phố văn hóa, chiếm tỷ lệ 
72,60%; 68 cơ quan, đơn vị văn hóa, chiếm tỷ lệ 73,91%. 
36 Tổ chức Hội thi Văn hóa - Thể thao huyện lần thứ III, Giải việt dã truyền thống huyện lần thứ XII, giải bóng 
chuyền Cựu chiến binh, giải bóng chuyền Đoàn thanh niên, tham gia giao lưu giải bóng chuyền nữ nhân dịp Tết 
Nguyên đán; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (22/3/2015); tham gia 
Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ XV giành được 4 huy chương, giải vô địch võ cổ truyền tỉnh 
Gia Lai năm 2015 đạt 05 huy chương các loại; Giải việt dã Báo Gia Lai mở rộng năm 2015 giành được 4 huy 
chương các loại, xếp thứ nhì toàn đoàn. 
37 Tổ chức kiểm tra 02 đợt, phát hiện 01 trường hợp vi phạm, xử phạt hành chính 3,5 triệu đồng. 
38 Sản xuất được 220 chương trình phát thanh với 1.760 tin, bài; 40 chương trình truyền hình địa phương với 210 
tin, bài. Cộng tác với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh được 398 tin, bài, phóng sự phát thanh, truyền hình. 
39 Trợ cấp thường xuyên 365 đối tượng chính sách, 802 đối tượng bảo trợ xã hội; chi trả trợ cấp mai táng phí cho 
70 đối tượng; trợ cấp thờ cúng liệt sĩ cho 75 người; trợ cấp ưu đãi cho 38 học sinh là con, em người có công; trợ 
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dịp lễ, tết39F

40; hoàn thành công tác tổng rà soát chính sách ưu đãi đối với người có 
công trong 02 năm 2014-2015; triển khai hỗ trợ nhà ở cho 87 người có công40F

41; 
tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/2015); vận động 
được 160,365 triệu đồng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; đã giải quyết việc làm cho 
1.541 lao động, đạt 100%KH41F

42; tổ chức 07 lớp đào tạo nghề cho 211 lao động 
nông thôn42F

43; điều tra biến động cung, cầu lao động tại 36 doanh nghiệp; tổ chức 
các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động, phòng 
chống cháy nổ; tập trung thực hiện công tác giảm nghèo43F

44; tổ chức tổng kết 
chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2011-2015; triển khai điều 
tra, rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo 2016-2020; công tác bảo vệ và chăm sóc 
trẻ em được quan tâm, tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu, hưởng ứng 
"Tháng hành động vì trẻ em" năm 201544F

45.  
2.5. Công tác y tế, dân số:  
Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân được duy trì45F

46; các chương 
trình y tế quốc gia được triển khai đồng bộ và đã đạt được kết quả khả quan46F

47; 
tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề 
y, dược ngoài công lập; những tháng cuối năm 2015, trên địa bàn huyện đã xảy ra 
dịch sốt xuất huyết47F

48, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, địa phương 
tích cực triển khai đồng bộ các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh.  

Công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình được duy trì 
thường xuyên; triển khai tích cực, có hiệu quả Chiến dịch tăng cường tuyên 
truyền, vận động lồng ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản - KHHGĐ đến vùng đông 
dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn năm 201548F

49; cập nhật 2.804 thông 
tin biến động mới vào hệ thống dữ liệu dân số. 

2.6. Công tác chữ thập đỏ:  

                                                                                                                                    
cấp điều dưỡng tại nhà cho 166 người có công và chọn 08 người đi điều dưỡng tại tỉnh Quảng Ngãi; trao tặng 08 
sổ tiết kiệm (mỗi sổ 15 triệu đồng) cho các hộ gia đình chính sách. 
40 Trong năm, đã tiếp nhận 414 suất quà của Chủ tịch Nước; 2.646 suất quà của tỉnh; huyện tặng 1.493 suất quà; 
các xã, thị trấn tặng 248 suất quà; các tổ chức, cá nhân tặng 324 suất quà với tổng số tiền 1.075 triệu đồng. 
41 Theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. 
42 Trong đó, có 664 lao động được giải quyết việc làm thông qua nguồn vốn vay ngân hàng chính sách; 462 lao 
động tự giải quyết việc làm thông qua đầu tư mở rộng sản xuất; 236 lao động được tuyển vào các cơ quan, doanh 
nghiệp, cơ sở sản xuất; 179 lao động đi làm ở các địa phương khác. 
43 Trong đó, nghề nông nghiệp có 05 lớp với 161 học viên; nghề phi nông nghiệp có 02 lớp với 50 học viên. 
44 Đề nghị hỗ trợ nhà ở 81 hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; cấp 11.480 
thẻ BHYT cho các đối tượng; cấp 32 con bò giống của Ban Chỉ đạo Tây Nguyên hỗ trợ cho 32 hộ nghèo; cấp 
61.035 kg gạo cứu đói cho 1.066 lượt hộ với 4.069 khẩu; công nhận 06 hộ (22 khẩu) nghèo phát sinh. Ước đến 
cuối năm 2015, toàn huyện có 984 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 10,01% tổng số hộ dân, giảm 2,35% so với năm 2014 
(theo chuẩn nghèo giai đoạn 2011-2015). 
45 Tổ chức tặng 30 chiếc cặp, 2.500 quyển vở cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tặng 10 suất quà (mỗi suất 300 
nghìn đồng) cho 10 học sinh vượt khó học giỏi; Qũy Bảo trẻ trẻ em tỉnh cấp học bổng cho 05 học sinh và 6.000 
quyển vở cho 495 học sinh; vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em được 4,86 triệu đồng. 
46 Trong năm, ngành y tế huyện đã khám, chữa bệnh cho 43.084 lượt người; trong đó, tuyến huyện khám 15.733 
lượt, tuyến xã khám 27.351 lượt. 
47 Có 893 trẻ được tiêm chủng đủ liều, 738 phụ nữ có thai tiêm chủng uốn ván; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh 
dưỡng giảm còn 15,11%. 
48 Tính đến ngày 04/12/2015, toàn huyện có 475 người mắc bệnh. 
49 Đã vận động được 780 người tham gia thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại, đạt 99,1%KH. 
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Vận động nhân dân hưởng ứng phong trào "Tết vì người nghèo và nạn 
nhân chất độc da cam" được 45,75 triệu đồng, hỗ trợ cho 204 hộ; có 24 tổ chức, 
cá nhân tham gia cuộc vận động “Mỗi tổ chức, cá nhân gắn với một địa chỉ nhân 
đạo” cho 26 đối tượng khó khăn; phối hợp các tổ chức trong và ngoài tỉnh khám, 
chữa bệnh, tặng quà cho các đối tượng với tổng số tiền 311,179 triệu đồng; tổ 
chức Hiến máu nhân đạo, thu được 274 đơn vị máu, đạt 91,3% KH. 

3. Lĩnh vực nội chính: 
3.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 
Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững ổn định; làm tốt 

công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước; đẩy mạnh thực hiện phòng 
chống tội phạm, phòng chống ma túy; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 
công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc; tập trung thực hiện việc chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về tội 
phạm, an ninh trật tự trở thành địa bàn ít tội phạm hoặc không có tội phạm, tệ 
nạn xã hội, kịp thời phát hiện và xử lý những vấn đề phát sinh; triển khai nhiều 
biện pháp để đảm bảo an ninh nông thôn, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào DTTS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở vùng 
đồng bào theo tôn giáo. 

Trong năm49F

50, trên địa bàn huyện xảy ra 30 vụ phạm pháp hình sự50F

51, tăng 
08 vụ CK, làm chết 02 người, bị thương 10 người, thiệt hại tài sản trên 254 triệu 
đồng, đã điều tra làm rõ 26/30 vụ; 02 vụ mua bán trái phép chất ma túy, tăng 02 
vụ CK, đã điều tra làm rõ 2/2 vụ; tai nạn giao thông xảy ra 13 vụ, làm chết 14 
người, bị thương 08 người51F

52; va chạm giao thông xảy ra 04 vụ, bị thương 04 
người; xử phạt 2.388 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ với số tiền 
1.1836 triệu đồng. Triệt phá 03 tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội; gọi hỏi răn đe, 
cảm hóa giáo dục 275 lượt đối tượng hình sự, tù tha, đi cơ sở giáo dục, trường 
giáo dưỡng về. 

3.2. Công tác quân sự địa phương: 
Tổ chức tốt việc giao quân, đón tiếp quân xuất ngũ năm 201552F

53; bồi 
dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng đúng, đủ chỉ tiêu53F

54; 
thực hiện tổng điều tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật, huấn luyện dự 
bị động viên; tiếp tục thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ về 
thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và 
nhiệm vụ quốc phòng; thường xuyên đi cơ sở để nắm tình hình; thực hiện tốt 
việc trực gác, trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức kiểm tra công tác quân sự - địa 
phương đối với các xã, thị trấn. 

                                           
50 Từ ngày 01/12/2014 đến ngày 30/11/2015. 
51 02 vụ giết người, 02 vụ hiếp dâm, 02 vụ cướp tài sản, 02 vụ chống người thi hành công vụ, 08 vụ cố ý gây 
thương tích, 03 vụ đánh bạc, 02 vụ lừa chiếm đoạt tài sản và 09 vụ trộm cắp tài sản. 
52 So với năm 2014, tăng 08 vụ, tăng 08 người chết và 05 người bị thương. 
53 Tổ chức giao 100 quân, đạt 100% chỉ tiêu giao; đón tiếp 109 quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự 
trở về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị động viên theo quy định. 
54 Đối tượng 4 có 260 đồng chí; đối tượng thanh niên có 269 người; các doanh nghiệp có 22 người. 
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3.3. Công tác tiếp dân, thanh tra, tư pháp, thi hành án dân sự: 
Công tác tiếp dân được thực hiện thường kỳ theo quy định54F

55. Tiếp nhận 
trong kỳ 65 đơn thư các loại55F

56; kỳ trước chuyển sang 03 đơn khiếu nại; UBND 
huyện đã giải quyết 17/22 đơn, UBND cấp xã đã giải quyết 38/39 đơn thuộc 
thẩm quyền, chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết 07 đơn. Tổ chức 05 
cuộc thanh tra tại 05 đơn vị56F

57; đã kết thúc 04 cuộc, phát hiện, thu hồi nộp ngân 
sách nhà nước 23,545 triệu đồng57F

58 và xử lý một số cá nhân vi phạm58F

59. Thường 
xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng chống tham 
nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện công khai, minh bạch tài sản 
theo quy định59F

60. 
Thực hiện tốt việc đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn60F

61; ban hành Quy 
chế phối hợp rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, thẩm định 06 
văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức phổ biến và triển khai thực hiện các văn 
bản pháp luật mới; củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên 
pháp luật ở cơ sở; kiểm tra, đánh giá tình hình xây dựng, thực hiện Hương ước ở 
các thôn, làng, tổ dân phố61F

62; tổ chức 230 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
với 5.400 lượt người tham gia; làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở62F

63.  
Tổng số việc thi hành án dân sự phải giải quyết là 340 việc63F

64 (giảm 
15%CK) với số tiền 11.231 triệu đồng; số việc có điều kiện thi hành là 280 việc 
(chiếm tỷ lệ 82%); đã giải quyết xong 247 việc, đạt tỷ lệ 88%; về tiền đã giải 
quyết 2.196/6.781 triệu đồng số tiền có điều kiện thi hành (chiếm tỷ lệ 32%). 

3.4. Công tác nội vụ: 
Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm người đứng 

đầu các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; 
công tác xây dựng chính quyền, tổ chức bộ máy nhà nước được tập trung chỉ 
đạo chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định; giải quyết kịp thời, đúng quy định các chế 

                                           
55 Toàn huyện đã tiếp 142 lượt công dân đến phản ánh các vấn đề liên quan đến đất đai, chính sách xã hội, thi 
hành án dân sự...; trong đó cấp huyện tiếp 53 lượt, cấp xã tiếp 89 lượt; tăng 89 lượt so với năm 2014. 
56 53 đơn tranh chấp, kiến nghị, phản ánh; 05 đơn tố cáo; 07 đơn khiếu nại; giảm 11 đơn so với cùng kỳ năm 
2014. 
57 Trong đó, 02 cuộc thanh tra đột xuất, kiểm tra tình hình thu chi tài chính và các quỹ tại trường Mẫu giáo Họa 
Mi, trường Mẫu giáo Bình Minh; 02 cuộc thanh tra tình hình thu, chi tài chính tại trường TH Lê Qúy Đôn, 
trường THCS Trần Quốc Tuấn; 01 cuộc thanh tra, kiểm tra các công trình xây dựng cơ bản thuộc chương trình 
giảm nghèo bền vững và thuộc vốn sự nghiệp tại UBND xã An Thành.  
58 Trong đó, thu hồi tại Trường Mẫu giáo Họa Mi 17,75 triệu đồng, thu hồi tại Trường Mẫu giáo Bình Minh 
5,795 triệu đồng.  
59 Kiểm điểm rút kinh nghiệm 03 cá nhân, áp dụng hình thức kỷ luật khiển trách 02 cá nhân và cảnh cáo 01 cá 
nhân. 
60 Toàn huyện có 291 cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải kê khai tài sản thu nhập theo quy định tại 
Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ. 
61 Cấp lại bản chính giấy khai sinh 113 trường hợp; cải chính hộ tịch 13 trường hợp; đăng ký khai sinh 727 
trường hợp, đăng ký kết hôn 304 trường hợp, khai tử 113 trường hợp. 
62 Đến nay, 73/73 thôn, làng, tổ dân phố có Hương ước; 100% Hương ước đã được phê duyệt và đưa vào thực 
hiện. 
63 Trong năm, các Tổ hòa giải cơ sở đã tiếp nhận 80 vụ việc, hòa giải thành 61 vụ, đạt 76,25%, hòa giải không 
thành 19 vụ, chiếm tỷ lệ 23,75%. 
64 Trong đó, năm trước chuyển sang 91 việc, thụ lý mới 249 việc. 
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độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức64F

65; kịp thời xử lý các trường hợp 
vi phạm pháp luật, kỷ luật công vụ65F

66; quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ, công 
chức, viên chức được học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, 
nghiệp vụ66F

67; xây dựng đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-
CP của Chính phủ giai đoạn 2016-2021 của huyện trình tỉnh phê duyệt. 

Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ III của huyện; 
phát động nhiều phong trào thi đua ở các ngành, các cấp, qua đó đã khen thưởng 
kịp thời nhiều cá nhân, tập thể và nhiều tập thể, cá nhân được các cấp, các ngành 
cấp trên khen thưởng67F

68. 
Tổ chức thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ, tết; đẩy mạnh phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở vùng đồng bào các tôn giáo trên địa bàn; hoạt 
động của các cơ sở tôn giáo diễn ra bình thường, đúng quy định. 

3.5. Công tác cải cách hành chính nhà nước: 
Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát 

thủ tục hành chính của huyện năm 2015; tổ chức thực hiện Quyết định 556/QĐ-
UBND ngày 29/9/2015 của UBND tỉnh về thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một 
cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; thường xuyên 
kiểm tra, chấn chỉnh việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ tại Bộ phận một cửa hiện 
đại của huyện, hạn chế hồ sơ trễ hẹn68F

69; các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà 
soát, cập nhật thủ tục hành chính và áp dụng các quy trình ISO theo các thủ tục 
hành chính mới; việc sử dụng phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành 
trong cơ quan quản lý nhà nước từng bước ổn định; Trang thông tin điện tử 
huyện vận hành an toàn, tin bài được cập nhật thường xuyên69F

70. 
3.6. Công tác dân tộc: 
Triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình 135 giai đoạn III70F

71; 
thực hiện chính sách đối với 34 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số 

                                           
65 Quyết định nâng lương 296 người; hưởng phụ cấp thâm niên 61 người; nâng phụ cấp thâm niên 397 người; bổ 
nhiệm chức vụ lãnh đạo 08 công chức, 06 viên chức; bổ nhiệm ngạch công chức 06 người, bổ nhiệm chức danh 
nghề nghiệp 19 viên chức; nghỉ hưu 06 viên chức. 
66 Trong năm, đã xử lý kỷ luật 02 công chức, cho nghỉ việc 01 viên chức, 01 công chức. 
67 Cử 01 công chức học thạc sĩ, 01 công chức học đại học, 85 cán bộ, công chức đi bồi dưỡng chuyên môn, 
nghiệp vụ; cho phép 02 người tham gia học đại học. 
68 Năm 2015, Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân. UBND tỉnh tặng Cờ thi đua cho 05 tập thể, 
danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 05 đơn vị, Bằng khen cho 06 tập thể, 20 cá nhân; tặng danh hiệu Chiến 
sĩ thi đua cấp tỉnh 02 cá nhân. UBND huyện công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến 553 cá nhân và 49 tập thể, 
danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở 73 cá nhân; khen thưởng 447 cá nhân và 124 tập thể đạt thành tích xuất sắc trong 
các lĩnh vực công tác. 
69 Từ ngày 02/01/2015 đến ngày 30/11/2015, Bộ phận Một cửa hiện đại của huyện đã tiếp nhận 3.351 hồ sơ thuộc 
các lĩnh vực, đã giải quyết 3.218 hồ sơ, trong đó có 229 hồ sơ giải quyết trễ hẹn, chiếm tỷ lệ 7,12%, đang giải 
quyết 133 hồ sơ. 
70 Trong năm, đã cập nhật, đăng tải 189 tin, bài, phóng sự. 
71 Gồm: Dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, tổng vốn phân bổ là 4.000 triệu đồng, đã đầu tư xây dựng 09 công 
trình giao thông nông thôn; 02 công trình sân bê tông nhà sinh hoạt cộng đồng; duy tu bảo dưỡng các công trình 
hạ tầng cơ sở, tổng vốn phân bổ 252 triệu đồng, đã thực hiện sửa chữa, nạo vét mương, đắp bù lề các công trình 
đường cấp phối, BTXM; dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đã nhận 28 con bò giống, 41.947,2 kg phân NPK với 
tổng giá trị 1.110 triệu đồng do Công ty kinh doanh và phát triển miền núi cấp phát cho các hộ hưởng lợi. 
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theo Quyết định số 18/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 56/2013/QĐ-TTg71F

72; hỗ 
trợ nước sinh hoạt phân tán đối với 82 hộ, đất sản xuất chuyển đổi ngành nghề 
đối với 120 hộ theo Quyết định số 755/QĐ-TTg72F

73; phê duyệt danh sách 08 hộ 
được hỗ trợ vay vốn theo Quyết định số 54/2012/QĐ-TTg; phối hợp cấp phát bò 
giống, phân bón NPK từ chương trình cấp không các mặt hàng chính sách cho 
các đối tượng73F

74. 
4. Công tác phối hợp với Mặt trận, hội, đoàn thể:  
Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể trong thực 

hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào toàn 
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 
quốc. Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho các đối tượng chính 
sách, bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán, ủng hộ Quỹ vì người nghèo; 
kiểm tra, giám sát việc cấp phát, thực hiện các chế độ chính sách đến các đối 
tượng thụ hưởng hỗ trợ của Nhà nước. Tổ chức phát động đoàn viên, hội viên 
tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước thiết thực chào mừng các 
ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương. Phối hợp tổ 
chức Đại hội Hội Cựu giáo chức huyện lần thứ II; Đại hội Hội Khuyến học 
huyện lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 
Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 trong 

điều kiện còn nhiều khó khăn nhưng dưới sự chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, sự 
giám sát chặt chẽ của HĐND, sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện cùng với 
sự phối hợp đồng bộ của UBMTTQVN và các đoàn thể huyện, sự đồng thuận 
của nhân dân, năm 2015 kinh tế huyện nhà tiếp tục phát triển ổn định và đã đạt 
được những kết quả tích cực. Diện tích gieo trồng thực hiện vượt kế hoạch đề ra, 
không xảy ra dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; không xảy ra cháy rừng; giá trị 
sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng so với cùng kỳ; 
thu ngân sách trên địa bàn vượt kế hoạch; quản lý, điều hành ngân sách chặt chẽ, 
chi tiêu tiết kiệm; các công trình xây dựng cơ bản được triển khai tích cực, hiệu 
quả, tỷ lệ giải ngân đạt kế hoạch. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an 
sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho các đối tượng. Các lĩnh vực y tế, giáo dục, 
văn hóa, thông tin truyền thông, giải quyết việc làm có nhiều chuyển biến tích 
cực; các đơn thư kiến nghị, khiếu nại, các vấn đề bức xúc xã hội được quan tâm 
giải quyết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản giữ vững ổn 
định. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn những tồn tại, đó là: Tổng sản lượng 
lương thực có hạt không đạt kế hoạch đề ra (đạt 96,57%KH); tình trạng phá 
rừng, lấn chiếm đất rừng làm rẫy vẫn còn xảy ra; chăn nuôi phát triển chưa 
                                           
72 Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán, Tết của ĐBDTTS với số tiền 13,6 triệu đồng; tập huấn bồi 
dưỡng kiến thức cho người uy tín với kinh phí 5,2 triệu đồng.  
73 Tổng kinh phí thực hiện là 773,6 triệu đồng, trong đó hỗ trợ nước sinh phân tán là 106,6 triệu đồng; hỗ trợ hộ 
thiếu đất sản xuất chuyển đổi ngành nghề là 660 triệu đồng, kinh phí quản lý 7 triệu đồng.  
74 Trong đó, bò giống có 100 con cấp cho 100 hộ, tổng giá trị 1.603 triệu đồng; phân bón NPK có 37.653,3 kg 
cấp cho 1.266 hộ với tổng giá trị 596,9 triệu đồng. 



 12 

mạnh, còn mang tính nhỏ lẻ; xảy ra dịch bệnh sốt xuất huyết ở người; công tác 
an sinh xã hội tuy có bước tiến bộ, nhưng đời sống của người dân nhất là ở vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn; tình hình an ninh nông thôn một 
số nơi tiềm ẩn yếu tố khó lường, tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân còn diễn 
ra nhiều; công tác tham mưu, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số cơ quan, địa 
phương chưa kịp thời; việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông của 
người dân chưa cao, tai nạn giao thông tăng cao so với cùng kỳ; một số ngành, 
địa phương chưa thật sự quyết liệt trong chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ được 
giao cũng như trong giải quyết các vướng mắc, tồn tại trên một số lĩnh vực KT-
XH, AN-QP theo chức năng, nhiệm vụ. 

 
Phần II 

MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2016 
 

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH 
TẾ - XÃ HỘI NĂM 2016: 

1. Tổng giá trị sản xuất (theo giá SS 2010):  1.634,930 tỷ đồng; 
2. Tốc độ tăng giá trị sản xuất (theo giá SS 2010):  7,52 % 
- Nông, lâm nghiệp và thủy sản:  5,45 % 
- Công nghiệp và xây dựng: 9,75 % 
- Dịch vụ: 9,46 % 
3. Cơ cấu giá trị sản xuất (theo giá hiện hành):    
- Nông, lâm nghiệp và thủy sản:  49,88 % 
- Công nghiệp và xây dựng: 33,15 % 
- Dịch vụ: 16,97 % 
4. Thu nhập bình quân đầu người 24,80 Triệu đồng; 
5. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:  21.600 Triệu đồng; 
6. Tổng chi ngân sách nhà nước: 169.369,4 Triệu đồng; 
7. Tổng diện tích gieo trồng:   22.150  ha; 
8. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 24.211 tấn;  
9. Đàn gia súc    
- Tổng đàn trâu: 620 con; 
- Tổng đàn bò:       15.300 con; 
- Tỷ lệ bò lai trong tổng đàn bò:    85 %; 
10. Tỷ lệ che phủ rừng:  42,91 %; 
11. Dân số trung bình: 42.458 Người; 
12. Tỷ lệ tăng dân số:  1,18 %; 
13. Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn 2011-2015): 8,14 %; 
14. Số lao động được giải quyết việc làm mới trong 
năm: 1.540 Lao động; 

15. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao 
động đang làm việc trong nền kinh tế:  35,52 %; 

16. Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 72,3 %;  
17. Số bác sĩ/vạn dân: 4,95 Bác sĩ; 
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18. Tỷ lệ xã, TT đạt chuẩn quốc gia về y tế: 75 %; 
19. Tổng số học sinh các cấp:  8.790 Học sinh; 
20. Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia: 56 %; 
21. Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp 
vệ sinh:   98,2 %; 

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 
1. Lĩnh vực kinh tế: 
Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá; đẩy mạnh việc chuyển giao, ứng dụng 
tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất, đời sống; chú trọng khâu 
chọn giống, kỹ thuật chăm sóc để nâng cao năng suất và chất lượng cây trồng; 
tiếp tục thực hiện kế hoạch cánh đồng mía lớn. Khuyến khích, hỗ trợ chăn nuôi 
gia súc, gia cầm theo hình thức tập trung; thực hiện tốt công tác phòng chống 
dịch bệnh cho đàn vật nuôi.  

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, triển khai tốt phương án phòng 
cháy chữa cháy rừng trong mùa khô; chỉ đạo trồng rừng theo kế hoạch, phát 
triển rừng trồng tập trung, trồng cây phân tán nhằm tăng độ che phủ rừng. 

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên tất cả 
các lĩnh vực, ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép; đẩy 
nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; thực hiện 
có hiệu quả việc thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện. 

Tạo điều kiện và khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển 
công nghiệp, mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng và đa 
dạng hoá sản phẩm. Tăng cường kiểm tra giám sát thị trường, đấu tranh ngăn 
chặn các trường hợp gian lận thương mại trên địa bàn huyện.  

Tiếp tục tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn, nhất là 
trên lĩnh vực giao thông; huy động mọi nguồn lực, sức dân để xây dựng các 
công trình thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương và giao thông nội đồng. 

Chuẩn bị hồ sơ, thủ tục các công trình đầu tư trong năm 2016 trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt đảm bảo đúng thời gian quy định; nâng cao chất lượng, 
hiệu quả sử dụng các công trình. 

Tập trung nuôi dưỡng, phát triển và quản lý tốt các nguồn thu bảo đảm 
thu đúng, thu đủ, chống thất thu nhằm thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 
Đồng thời thực hiện tốt công tác kiểm soát chi, đảm bảo điều hành cân đối theo 
kế hoạch được giao; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thu - chi, quản 
lý ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

Huy động các nguồn lực cùng với vốn Nhà nước thực hiện hiệu quả 
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là 03 xã 
chưa đạt chuẩn nông thôn mới; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để 
nhân dân góp công, góp sức trong quá trình xây dựng nông thôn mới.  

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 
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Tập trung đổi mới phương pháp dạy và học, tạo bước chuyển biến về chất 
lượng giáo dục toàn diện; thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động, phong trào 
thi đua trong ngành; tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục; nâng 
cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp; thực hiện đúng các quy định về quản 
lý thu, chi trong các cơ sở giáo dục; chú trọng công tác khuyến học, khuyến tài. 

Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; đẩy mạnh phát triển 
các thiết chế văn hóa, thể thao từ huyện đến cơ sở và phát triển phong trào thể 
dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 
phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá; tăng cường quản lý, 
bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá. Tiếp tục đổi mới và nâng 
cao chất lượng hoạt động truyền thanh truyền hình, phục vụ tốt công tác chỉ đạo, 
lãnh đạo và điều hành của lãnh đạo huyện.  

Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, 
bảo trợ xã hội; đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đời sống cho 
người có công cách mạng; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông 
thôn gắn với giải quyết việc làm; rà soát chính xác số hộ nghèo theo tiêu chí và 
mức chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2020; huy động và lồng ghép có hiệu quả các 
nguồn lực từ các chương trình, đề án giảm nghèo để giảm nghèo bền vững; tích 
cực tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ quyền trẻ em, có biện 
pháp giảm tai nạn thương tích cho trẻ em.  

Tăng cường công tác y tế dự phòng, nâng cao khả năng phòng chống dịch 
bệnh; nâng cao trình độ chuyên môn, giáo dục y đức cho đội ngũ cán bộ y, bác 
sĩ để cải thiện chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; thường xuyên kiểm tra 
công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn; đẩy 
mạnh công tác bảo hiểm y tế toàn dân; thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội 
hóa và đa dạng hóa các nguồn lực đầu tư trên lĩnh vực y tế.  

Thực hiện tốt chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình, thực hiện quyết 
liệt các biện pháp để từng bước khắc phục mất cân bằng giới tính khi sinh; nâng 
cao chất lượng cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực dân số gắn với cung cấp dịch vụ 
chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. 

3. Lĩnh vực nội chính: 
Tăng cường đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, 

bảo đảm an ninh trật tự, an ninh nông thôn; nâng cao tinh thần trách nhiệm của 
các cấp, các ngành trong đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì nghiêm việc trực 
gác; kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống 
phá của các thế lực thù địch; xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về quốc phòng, an 
ninh; hoàn thành kế hoạch giao quân năm 2016. 

Tập trung giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, 
tố cáo của công dân; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, 
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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